平成２８年 ９月 ８日

関係学校長 様

関 係 園 長 様

関係所属長様

静 岡 県 言 語 ・ 聴 覚 ・ 発 達 障 害 教 育 研 究 会

会 長 静岡市立番町小学校長   大石 成伸

副会長 富士市立富士第一小学校長 小野  誠

（公印省略）

平成２８年度 第２回静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会研修会の開催について

新秋の候、皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より、言語・聴覚・発達障害教育について、深い御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

さて、本会では、下記のとおり第２回研修会を開催いたします。つきましては、貴管下の担当者の参加につ

いて、御高配くださいますようお願い申し上げます。

なお、今回は、東部地区通級指導教室設置校長（園長）会も併せて開催いたしますので、当該校長（園長）

様の御出席もよろしくお願いいたします。

記

１ 日 時     平成２８年１１月２９日（火）    午前９時３０分から午後３時４５分まで

２ 会 場     沼津市民文化センター
                  〒４１０－０８３２   沼津市御幸町１５番地の１

 TEL ０５５－９３２－６１１１  FAX ０５５－９３３－２０４９

３ 目 的    言語・聴覚・発達障害のある幼児・児童・生徒の指導等について報告や協議をしたり、

知識や情報を交換し合ったりすることによって、障害に関する教育の推進を図る。

４ 後 援   沼津市教育委員会

５  日 程       ９：３０～ ９：５５ 受 付
               １０：００～１０：３０  全体会・諸連絡
               １０：４０～１２：１０  講演会１・ワークショップ１

校長・園長先生は、別会場にて東部地区設置校長・園長会を開催いたします。
１２：１５～１３：３０ 昼 食
１３：４０～１５：２０ 講演会２・ワークショップ２・情報交換会
１５：３０～１５：４５ 会場ごとに閉会

６ 内 容

【午前】 講演会１     講師 浜松市教育委員会 指導課

教育相談支援センター  指導主事 横原 昇司先生

演題「思春期生徒の指導  ～幼児・学童期で見られる

問題行動の予兆と早期発見～」

        ワークショップ１ 講師 静岡県乳幼児聴覚センター     橋本 全美先生

                 演題「静岡県の難聴児支援」

   【午後】 講演会２     講師 言語聴覚士            西田 立郎先生

                 演題「はじめのいっぽin沼津 ～歪みの音の改善指導を中心に～」

        ワークショップ２ 講師 伊豆の国市立韮山南小学校  教諭 栗原 宏実先生

                 演題「引き出しの中身を見せ合おう

～アセスメントから具体的指導へ～」

        中学校LD等発達通級指導教室情報交換会

７ 参加申し込み

（１） 申込先  沼津市立原東小学校 通級指導教室「おひさま」 ※FAXにてお申し込みください。

    〒４１０－０３０６ 沼津市大塚８１４－１

    TEL ０５５－９６７－１２１３   FAX ０５５－９６７－１２１４

（２） 申込締切 平成２８年１０月 ３日（月）  ※不参加の場合も御連絡ください。

８ 会場までの御案内

会場は駐車場スペースが少ないので、できるだけ公共交通機関を御利用下さい。

○徒 歩  JR東海道線「沼津駅」南口から 約１５分

○タクシー JR東海道線「沼津駅」南口タクシー乗り場から 約５分（料金１０００円程度）

○バ ス  JR東海道線「沼津駅」南口バスターミナルから ６～７分（片道１７０円）

○車  文化センター駐車場は有料です。

・最初の１時間まで３０分毎１００円、１時間を超えると１時間毎１００円です。

（同乗者がいる場合は、１時間無料です。）

    市役所前の市営香貫駐車場もご利用になれます。

     ・１時間１００円

乗り場 バス会社名 行き先 停留所
発車時刻

（行き）

発車時刻

（帰り）

４番 沼津登山東海バス
外原

温水プール
文化センター① 8:40/9:10 15:40/16:40

６番 沼津登山東海バス
大平・沼商

医療センター

文化センター北

②

8:45/8:55

9:20/9:40

15:50/16:01

16:11/16:20

16:26/16:31

７番 伊豆箱根バス

多比

伊豆長岡駅
市役所前③

裁判所前④

9:00/9:30

8:45/9:15

9:45

15:49/16:08

16:19/16:29

16:37/16:49

※沼津駅南口東側のサンサンパ

ーキングに駐車した場合、２時

間無料券を差し上げます。

(駐車券を文化センター受付まで

お持ちください。)

帰りは全て沼津駅行きです

FAX送信表

送信日 平成２８年    月    日

宛 先

沼津市立原東小学校 通級指導教室「おひさま」

TEL ０５５－９６７－１２１３

FAX ０５５－９６７－１２１４

送信者

第２回 静言研研修会参加申込票

所属機関（              ）TEL（                  ）

                    FAX（                  ）

※参加するところ全てに○をつけてください。

氏名 午前 午後 昼食
利用予定交通機関

行き 帰り

講演会１

ワークショップ１

講演会２

ワークショップ２

情報交換会

有・無 バス・タクシー・車 バス・タクシー・車

講演会１

ワークショップ１

講演会２

ワークショップ２

情報交換会

有・無 バス・タクシー・車 バス・タクシー・車

講演会１

ワークショップ１

講演会２

ワークショップ２

情報交換会

有・無 バス・タクシー・車 バス・タクシー・車

講演会１

ワークショップ１

講演会２

ワークショップ２

情報交換会

有・無 バス・タクシー・車 バス・タクシー・車

講演会１

ワークショップ１

講演会２

ワークショップ２

情報交換会

有・無 バス・タクシー・車 バス・タクシー・車

講演会１

ワークショップ１

講演会２

ワークショップ２

情報交換会

有・無 バス・タクシー・車 バス・タクシー・車

駐車場利用台数          台

東部設置校（園）長会

出・欠

昼食希望

有・無

駐車場希望

有・無

聴講希望

有 講演会２

ワークショップ２

無

職名

（      ）

氏名

（          ）

※弁当は、１０００円位（お茶付き）を予定しています。

※設置校（園）長先生方の聴講は、午後のみ可能になります。

ワークショップ１に参加する方で、橋本先生に質問のある方は、こちらにお書きください。